
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 3. juni 2016 stillet følgende spørgs-

mål nr. 64 (L 184) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 64:  
”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 3. juni 2016 fra Forebyggelses- og 
Patientrådet, jf. L 184 - bilag 39.” 

  

Svar: 

Forebyggelses- og Patientrådet henstiller i henvendelsen til, at den private medicinal-

industri ikke får mulighed for adgang til danskernes fortrolige medicin-og sundheds-

data via forskere i patientforeninger. Patientforeninger er private institutioner, der 

ofte modtager økonomisk støtte fra industrien. Det er efter Forebyggelses- og Pati-

entrådets opfattelse krænkende, at private foreninger overhovedet får adgang til 

danskernes helt private helbredsdata. Rådet giver desuden udtryk for, at forskere i 

private patientforeninger, som er indirekte eller direkte betalt af industrien med  

L 184 får  mulighed for at videregive oplysninger fra Lægemiddelstatistikregisteret om 

ordination af lægemidler, herunder oplysninger, der identificerer patienten ved cpr-

nummer til industrien, og at videregivelsen kan være motiveret af økonomiske grun-

de eller af andre årsager. 

 
Jeg kan henvise til det ændringsforslag, som er offentliggjort den 31. maj 2016, idet 
jeg vil understrege, at det vil indgå som en betingelse for Sundhedsdatastyrelsens vi-
deregivelse af data, herunder til patientforeninger, at data ikke senere videregives til 
fx den private lægemiddelindustri.  

 

Det er også vigtigt for mig at understrege, at der skal værnes om patienters data og 

patienternes ret til fortrolighed, samtidig med at vi også sikrer, at sundhedsvæsenet 

kan levere behandling af høj kvalitet og udvikle bedre og mere sikre behandlingstil-

bud til patienter. Jeg mener, at vi med det i L 184 foreslåede tager højde for disse 

meget grundlæggende præmisser for vores sundhedsvæsen.  

 

Jeg kan i øvrigt henvise til svarene på spørgsmål 44, 45 og 46, som blev oversendt til 

udvalget hhv. den 31. maj 2016 og den 1. juni 2016.   
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